Juliana Saback – SDE 

1.2.2 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-018951/TEC/AIMU-0702 13.07.2018 

Int.: UNIMAG-UNIVERSAL MÁRMORES E GRANITOS LTDA 1º ADIAMENTO EM 
13.07.2018 

2º ADIAMENTO EM 

09.11.2018 

15.03.2019 

Tipo: Multa 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Tanque Novo- BA 

Fato Gerador: Descumprimento de Termo de Compromisso 

Do pedido: Requer a reconsideração da multa 

1.3 Processos Novos:  

Conselheiro relator: Raisa Lopes – FAEB REDISTRIBUÍDO 
12/07/2019

[...]

Fernanda Bulhões - SINDICOM - BA 

1.3.2 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-033008/TEC/AIAP-0198 06.09.2019 

Int.: SERGIO HENRIQUE ALVES DE ALENCAR   

Tipo: Auto de Infração de Apreensão 

Valor:  

Município: Tapiramuta 

Fato Gerador: apreensão de 231 (duzentos e trinta e um) sacos de carvão vegetal de 
espécies nativas, correspondendo a 17,6 mdc (dezesste vírgula oito metros de carvão), 
sendo transportados sem licença válida para todo o tempo da viagem ou do 
armazenamento, outorgada pela autoridade competente. O valor estimado do material 
apreendido é de R$ 1.157,00 (mil cento e cinquenta e sete reais). 

Do pedido: Requer julgar improcedente a notificação por não haver o recorrente 
praticado ilícito, ou a substituição de eventual multa pela recuperação da área para 
recomposição dos eventuais danos ambientais, nos termos da Legislação. 

Conselheiro relator:

[...]

valor da multa, a defendente requer sua conversão em advertência 

Conselheiro relator:   Ariane Couto - SEAGRI 

1.3.5 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-001305/TEC/AIMU-0039 06.09.2019 

Int.: CARAÍBA METAIS S/A   

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 10.010,00 (dez mil e dez reais)  

Município: Candeias 

Fato Gerador: lançar produto químico ao solo e por descumprimento do que consta no 
Art. 3º da Portaria CRA 7943/07. 

Do pedido:   Requer que seja reconhecida a nulidade do Auto de Infração,  ainda que 
não se reconheça a patente nulidade do Auto de Infração e Multa n.

[...]

trabalhos comunitários 

Conselheiro relator:  Ana Lívia Cunha Guimarães - SEDUR 

1.3.9 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2010-009036/TEC/AIMU-0280 06.09.2019 

Int.: VINICOLA OURO VERDE S/A   

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

Município: Casa Nova  

Fato Gerador:  Descumprir os condicionantes I; II; VI e X da Portaria nº 12.060 de 29 de 
dezembro de 2009 que concedeu Licença Simplificada ao empreendimento, causando 
efetiva poluição e degradação ambiental. A infração foi constatada mediante inspeção

[...]

Requer nulidade do Auto de Infração. 

Conselheiro relator:   Fernanda Bulhões - SINDICOM 

1.3.17 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-002351/TEC/AIMU-0123 06.09.2019 

Int.: GERSON DE OLIVEIRA RIOS   

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: Milguel Calmon 

Fato Gerador:  suprimir vegetação nativa da região, com extração de estacas da 
espécie vilão em volume estimado de 50 m3 (cinquenta metros cúbicos), sem 
autorização legal do órgão competente. A infração foi constatada às 11h50min do dia

[...]

Requer nulidade do Auto de Infração. 

Conselheiro relator:     Sergio Bastos - Sinpeq 

1.3.20 DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2009-021918/TEC/AIMU-0458 06.09.2019 

Int.: LWART LUBRIFICANTES DO NORDESTE LTDA   

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor: R$ 150.000,01 (cento e cinqüenta mil reais e um centavo) 

Município: Feira de Santana 

Fato Gerador:   lançamento de efluentes com índices acima do permitido pela legislação 
vigente para óleos e graxas, além de elevada carga orgânica, causando poluição 
ambiental no Riacho do Maia e exercer atividade passível de licenciamento ambiental